
FAKTA RINGKAS TVET MALAYSIA 
SEKRETARIAT MAJLIS TVET NEGARA (MTVET), JABATAN PERDANA MENTERI

KEMENTERIAN INSTITUSI TVET BIL JUMLAH

1. KPT
(Kementerian Pendidikan Tinggi)

MTUN (Rangkaian Universiti2 Teknikal Malaysia)
Politeknik
Kolej Komuniti

4
36
105

145

2. KKDW
(Kementerian Kemajuan Desa & 
Wilayah)

MJII (Malaysia-Japan Industrial Institute)
UNIKL (Universiti Kuala Lumpur)

GMI (German Malaysia Institute)
KKTM (Kolej Kemahiran Tinggi Mara)
Akademi Kemahiran KEMAS
Kolej Keda 
PERDA-TECH
IKM (Institut Kemahiran Mara)
UCAM (University College Agroscience Malaysia)
Kolej RISDA
Kolej KETENGAH
Pusat Latihan JAKOA
GiatMARA

1
12
1
10
2
1
1
14
1
2
1
1
233

280

3. KESUMA
(Kementerian Sumber Manusia)

ILP (Institut Latihan Perindustrian)
ADTEC (Advanced Technology Training Center)

JMTI (Japan Malaysia Technical Institute)
CIAST (Centre for Instructor and Advanced Skill 
Training)

23
8
1
1

33

4. KBS
(Kementerian Belia & Sukan)

IKTBN (Institut Kemahiran Tinggi Belia Negara)
IKBN (Institut Kemahiran Belia Negara)

AKBG (Akademi Kemahiran Belia Golf)

8
13
1

22

5. KPKM
(Kementerian Pertanian dan
Keterjaminan Makanan)

Institut Latihan Pertanian 16 16

6. MOTAC
(Kementerian Pelancongan, Seni & 
Budaya)

ASWARA (Akademi Seni Budaya & Warisan 
Kebangsaan)
Institut Kraf Negara

1
1 2

7. KKR
(Kementerian Kerja Raya)

ABM (Akademi Binaan Malaysia)
CIDB Technologies

6
7 13

8. KPK
(Kementerian Perladangan dan 
Komoditi)

IMPAC (Institut Perladangan & Komoditi Malaysia) 8 8

9. KPM
(Kementerian Pendidikan Malaysia) KV (Kolej Vokasional) 86 86

10. KDN
(Kementerian Dalam Negeri)

PUSPEN (Pusat Pemulihan Penagihan Narkotik)
PVI (Pusat Vokasional Industri)

10
39 49

11. KPWKM
(Kementerian Pembangunan 
Wanita, Keluarga Dan Masyarakat)

PLPP (Pusat Latihan Perindustrian & Pemulihan)
Bengkel Daya

1
2 3

12. MOD
(Kementerian Pertahanan)

Kolej PERHEBAT
PLBV (Pusat Latihan & Bimbingan Veteran)

1
15 16

GARIS MASA PERKEMBANGAN INSTITUSI TVET DI MALAYSIA

TABURAN INSTITUSI TVET MENGIKUT NEGERI

Perlis 14 1

Kedah 52 1 22

Pulau Pinang 39 1 46

Perak 70 3 47

Selangor 71 3 221

W.P Kuala Lumpur 25 1 120

Negeri Sembilan 29 2 36

Melaka 34 2 29

Terengganu 38 3 16

Pahang 51 4 13

Kelantan 41 10

Johor 77 2 54

Sabah 61 4 35

Sarawak 66 2 46

PETUNJUK JUMLAH

Institusi TVET Awam 673

Institusi TVET Kerajaan Negeri 28

Institusi TVET Swasta 697

Sumber:  Maklumat daripada Kementerian berkaitan dan MySpike JPK & Website MQA
Data sehingga Oktober 2024 

W.P Putrajaya 1 1

W.P Labuan 4

1926
Trade School

1946
Tech College

1964

• IKBN Dusun Tua (KBS)
• ILP Kuala Lumpur  

(KSM)

1968
IKM Jasin (MARA)

1969

Politeknik Ungku
Omar 
(KPM)

1983

Suruhanjaya Projek HRD 
ASEAN  kolaborasi dengan 

KSM melatih  pengajar 
TVET

1998

JMTI 
(KSM, kerjasama antara  
Malaysia-Jepun latihan 
TVET  kepada industri)

1986

GIATMARA (MARA) 
(latihan kemahiran kepada

pelajar kurang
kecenderungan akademik)

1999

Malaysia Technical University  
Network 

(4 universiti awam. Pendidikan 
tinggi TVET)

MTUN

1906
KL Town Council

2001

§ Kolej Komuniti (KPM, 
latihan TVET  dan 
pembelajaran sepanjang 
hayat)  

§ Akademi Binaan Malaysia 
( KKR)

2000

§ UNIKL MIAT (MARA, pendidikan tinggi TVET)
§ ADTEC B.Pahat, ADTEC Melaka, ADTEC S.Alam, 

ADTEC Kulim (KSM, Pendidikan Tinggi TVET)
§ KKTM Pasir Mas (MARA, pendidikan tinggi TVET)

2004

Kolej Pertanian Malaysia Bukit Tangga
(KPKM, latihan TVET bidang pertanian)

Kolej Vokasional 
(KPM,  latihan TVET lepasan  

menengah rendah)

2012

2016

Kolej Perikanan Sultan  Nazrin Shah 
(KPKM,  latihan TVET bidang  perikanan)

Pada 18 Disember 2020, 
Jemaah Menteri telah  

bersetuju dengan 
penubuhan Majlis 

Pendidikan dan  Latihan 
Teknikal dan Vokasional 
Negara (MTVET)  melalui 
Memorandum Jemaah 

Menteri bernombor  rujukan 
M555/2020.

BADAN AKREDITASI TVET AGENSI PEMBIAYAAN TVET AKTA BERKAITAN TVET

§ Akta Pembangunan Kemahiran Kebangsaan
2006 [Akta 652]

§ Akta Agensi Kelayakan Malaysia 2007 [Akta
679]

LANSKAP INSTITUSI TVET 

673
Institusi TVET Awam 

12 Kementerian

28
Institusi TVET Awam 

Kerajaan Negeri

697
Institusi TVET 

Swasta

1,398
Keseluruhan 

Institusi TVET

Sumber:  Maklumat daripada Kementerian berkaitan dan MySpike JPK & Website MQA
Data sehingga Oktober 2024 


